CLASSIS III.

EXCITANTIA.

Remedia quae languentes et depressas totius systematis vires extempore erigunt, rororemque simul fibris muscularibus inducunt, *Excitantia* vocantur.

Placuit Auctoribus *Excitantia* pro variis, quae ex eorum actione fluunt, effectibus, variis nominibus appellare veluti *Incitantia*, *Stimulantia diffusibilia*, *Cardiaca*, *Nervina*, *Cephalica*, *Stomachica*, *Carminativa*, *Vterina*, *Aphrodisiaca* cet.

Vsus: In generali virium languore et indennatis morbis; tum etiam quando sensus motusque torpent, languunt vel segnescunt.

Abusus omnia mala, quae a nimio stimulo pendunt, producit.

Nocent in morbis sthenicis seu phlogisticis.

Præcipua sunt:

36 *ASSA foetida* Pharm. Hisp. *Asa fœtida*. *FERVLA Assa foetida* LINN. Crescit in Persia. Gummi-resina est pinguis, coloris fusci, flavescentis, rubri vel coerulei, saporis amari, subacris, odoris, si recens, penetrantissimi.

In morbis nervorum, spasticis convulsivisque adfectibus magnum remedium est. Da-

tar a granis V. ad X. Tinctura spirituosa ad scrupulum.

37 *CAMPHORA* Pharm. Hisp. *Alcanfor*. *LAVRVS Camphora* LINN. Arbor vulgaris in Iaponiae silvis copiosissime sine cultu crescens. Sub nomine Camphorae intelligimus substantiam albam, subdiaphanam, solidam, fragilem, subunctuosam et inflammabilem, odoris fragrantis, peculiaris, fortis, saporis penetrantis, calidi et amari.

Maximum medicamentum camphora est; in febribus nervosis seu putridis, in convulsionibus febrilibus et multis aliis morbis miro saepe praestat effectus. In melancholia saepe ut specificum agit, dosim successive angendo SELLE. In mania vel sola, vel cum opio, profuit. Mitigat dolores spasticos, languentes vires erigit, vermes necat, languidam exanthematum eruptionem promovet cet. Sunt Medici qui camphorae vim refrigerantem tribuunt, sed haud dubie falluntur. Dosis Camphorae est a granis duobus ad quatuor saccharo trita, vel mucilage gummi arabici subacta, aut emulsionibus unita. Extrinsicus linimenti forma applicata tumores duros, lentos discutit egregie, ad pubem apposita, retentam solvit urinam; atque membris paralyticis illinita, quandoque et motum et sensum restituit.

38 *CERYSTIA* liquor est ex cereali decocto fermentatus, amarore lupuli impregna-

tus. Est alba et bruna : meraca (munia brunsvicensis) mediae consistentiae et tenuis. Vis stimulans , calefaciens . Vsus : debilibus , ematiatis et languidis hominibus. Dosis uncia est.

Opium. Vide num. 52. et 71.

39 SPIRITVS vinosi destillatione vini parati , pro varia eorum puritate , magis minusque excitant et calefaciunt , sed magis quam vinum. Huc referri possunt praeparationes nonnullae pharmaceuticae cum spiritu vini et plantibus aromaticis factae , veluti spiritus lavendulae , roris marini , menthae , pulegii , cinnamomi cet. horum dosis est ad scrupulum. *Essentiae* quoque cinnamomi , caryophyliorum , corticum aurantiorum , corticis peruviani , cascarillae , gentianae cet. Dosis ad scrupulum. Spiritus item Cornu Cervi. Dosis a guttis X. ad XV.

40 VINVM , liqnor est fermentatus , saporis grati , odoris penetrantis et reficiens , eductus ex uvis expressis VITIS Vinifera LINN. Ratione aetatis alia sunt recentia rancida alia : *Coloris* alba vel nigra : *Spirituositatis* debilia vel generosa : *Regionis* Hispanica , Gallica , Italica , Germanica cet. Distinguuntur vina in acidulo-dulcia , acidula , acida , subdulcia , dulcia et austera. Acidulo-dulcia excitant et diaphoresim movent. Acidula minus excitant , et anticepsica sunt. Acida nocent. Subdulcia et dul-

cia gratissima et salutifera sunt. *Austera* constringunt et roborant ; laxis , debilitatis , astonia ventriculi et intestinorum laborantibus , valde proficua.

41 CALOR , (*caloricum liberum Recent.*) substantia valde penetrans est per totam naturam diffusa , vitae animali et vegetabili necessaria. Vis excitans est et roborans. Mediocris caloris gradus moderate totam excitat oeconomiam animalem et magnopere conductit in morbis quorum causa debilitas est . Calor iusto maior diathesim inducit phlogisticae. Idem supra modum in corpus agens debilitat , laxitatem infert tonumque immunit. Idem de luce dicendum.

42 ELECTRICITAS. Ignis electricus substantia omnino invisibilis et penetrabilissima est , atque levissima praeter caloricum. Ignis electricus corpore humano ope *Machinae electricae dictae* applicatus sive per scintillas , sive per ictus solidas partes repeiret excitat , easdemque ad cerebriores fortioresque contra-

I Sincerus amicus Iohannes Llopis Medicus primarius Villae de Cullera consilium praebuit Hydroperico perstaret quotidie supra furni forniciem , quo calor satis vivus est. Brevi post aeger lotium copiosus mittere coepit , et disparuit integrum morbus et sanus , ad agri consuetos mercedarie labores , laete reddit.

ciones compellit, calor intenditur, sanguinis circulus inde augetur, secretiones facilius citiusque perficiuntur, omnia demum organa sensibilia atque irritabilia redduntur. Hoc auxilium recte iuxta Clinicorum praecepta adhibitum in non paucis morborum generibus saepenumero profuit. Valet praecipue in paralysi, amauosi, torpore, ischiade, rheumatalgia, menstruorum retentione, et glandularum indurationibus. Monendum est, aegri numquam tam fortes ictus accipiuntur ut inde molestas patiantur sensations, quoniam non pauca mala facile inde oriri possunt. De hoc praesidii genere praestabat Clinicos consulere plenissimam doctrinam paucis abhinc annis traditam a TRATSCOWIKIO et KRAYENHOFFIO *Aplication de l' Electricité a la Physique et a la Medicine.*

43 OXYGENVM seu gas oxygenium alias aët dephlogisticatus, aër igneus et aër purus vocatus, substantial est tertiam aëris atmosphaericí partem constituens, inodora, elastica et gravis. Principium acidi est gas oxygenium, partem aëris respirabilem efformat, verosimiliter sanguis ab hoc rubicundum colorrem accipit, hinc vitae animali necessarium. Oxygeni effectus omnes quotquot sunt in oeconomia animali, pendent a vi qua possidet excitante. Laudatur ut Medicamentum praecipue in Lue venerea. Conf. num. 74.

Ex Animalibus.

44 MOSCHVS Pharm. Hisp. Mosco & ALmizcle. Substantia est pinguis et unctuosa, odoris fortis diæque inherentis, saporis subacris, secreta in vesicula latente sub umbilico MOSCHI *Moschiferi* LINN. Occurrit in Tartaria, Sibiria et China. In spasmodicis et convulsivis adfectibus, ceterisque nervorum morbis praestans est. Datur in pulvere, cum sacchari tantillo remixta, a grano uno ad tria, vel ultra.

45 CASTOREVM Pharm. Hisp. Castor. Substantia est pinguedinosa, odoris peculiaris et saporis amari; secreta in folliculis prope anum sitis *CASTORIS Fiber* LINN. Vis et usus uti praecedens. Dosis a granis III. ad VI. Tinctura spirituosa ad scrupulum.

Ex Fosilibus.

46 SVCCINVM Pharm. Hisp. Succino. Substantia est quae nobis adducitur ex Borussia, in glebis variae magnitudinis, pellucidis, fragilibus, odoris fragrantis saporisque acris. Vis et usus cum praecedente converbit. Dosis eadem.

Formulae.

XXXVI. Iulapium Excitans.

R. Essentiae Cinnamomi semiunciam,
Aquaer florarum Aurantiorum uncias quatuor,
Syrupi corticum Citri unciam. m.
Detur cochleatim.

XXXVII. Mixtura Foetida¹.

R. Assae foetidae drachmam,
Vini albi unciam dimidiam,
Aquaer fontanae uncias duas,
Syrupi simplicis unciam. m.
Detur cochleatim.

XXXVIII. Mixtura Moschato-opiata.

R. Moschi optimi scrupulum,
Opii purificati grana quatuor,
Aquaer Menthae uncias quatuor,
Syrupi simplicis unciam. m.
Detur cochleatim.

XXXIX. Haustus Cardiacus.

R. Liquoris Anodiae mineralis Hoffmanni
scrupulum,

¹ *Pharmacopoea Pauperum instituti Chirurgico-Hamburgensis*, pag. 28, Hamburgi 1785.

Aquaer florarum Aurantiorum uncias duas,
Syrupi simplicis unciam. m. Detur.

XL. Pulvis Moschatus QVARINI.

R. Moschi optimi grana tria,
Sacchari albi scrupulum. m. Detur.

CLASSIS IV.

S O P I E N T I A.

Remedia quae irritabilitati et sensibilitati
nimia maximopere medentur, dolores miti-
gant, somnum inducent atque spasmos sol-
vunt, vocantur *Sopientia*, *Anodina*, *Hi-
potonica*, *Narcotica* et *Antispasmodica*.

Vsus: Quando vigiliae nimiae, dolores, con-
vulsiones atque spasmi magni urgent
cet.

Abusus sensus obtundit et phantasiae mor-
bos gignit; sensibilitatem nerveam,
et irritabilitatem muscularam totius
systematis, enervat et mala inde na-
ta producit.

Nocent in morbis phlogisticis, turgescencia
vasorum encephali cet.

Praecipua sunt:

47 *ACONITVM seu NAPELLVS Pharm.*
Hispano. Napelo, & Matalobos de flor azul.
ACONITVM Napellus LINN. Sp. Pl. Vol. II.

pag. 585. Hispanica , Gallica cet. Haec planta odorem fatuum et nauseosum spirat , saporem herbaceum et acrem exhibit.

Venenosam huius plantae vim innumera docent exempla. STORCK sucum igne inspissatum , quod extractum vocat , cum successu non infelici exhibuit in febribus intermittentibus , rheumatalgia , ischiade , artritide , anchilosi , glandularum indurationibus , scabie , et amaurosi. CÖLLIN etiam in artritide et ischiade. BERGIVS quoque in rheumatalgia , febribus intermittentibus , et uteri haemorrhagia cronica. IOSEPH. FRANK et de FELICE in phthaysi. Datur extractum incipiendo a grano uno vel duo sensim augendo ad XX. et ultra.

48 BELLADONA Pharm. Hisp. *Belladonna vulgar.* ATRÖPA *Belladonna* LINN. *Sp. Pl. Vol. II. pag. 131.* Habitat in Hispaniae, Italiae cet. montibus. Haec herba odoris et saporis expers est. Insigni sopiendi , resolvendi et diaphoresim promovendi vi gaudet. Eius efficaciam in glandularum indurationibus , scirrhis , cancro mammarum , rabie canina , ictero cet. innumera testantur experientia. In quibusdam paralysium speciebus egregii visi sunt effectus ¹. Sumitur sub forma pulveris incipiendo a paucis granis pau-

¹ SILLE *Medicina Clinica* , Vol. II. pag. 201.

latim adscendendo ad plures. Extractum aquosum *Pharm. R. Brem.* a granis quatuor ad viginti. Folia extrinsecus mammis scirrhosis et cancerosis imponuntur.

49 CICUTA *Pharm. Hisp. Cicuta. Conivm maculatum* LINN. *Sp. Pl. Vol. II. pag. 284.* Habitat in Hispania , Italia cet. Planta est odoris nauseosi , ingrati , et saporis amaro-tetri.

Vsus externus tum et internus antiquissimus est. Applicabatur Emplastri forma ad resolvendos tumores duros et scirrhosos mammarum aliarumque partium. Folia viridia cancris. STORCK his nostris temporibus plurima post tentata pericula , de eius usu tam interno quam externo , multa et quidem mirabilia dixit. Scirhos nempe , scrophulas , cancrum , cataractam , ulcera serpentia , scabiem , tineam , testiculos induratos , tumores varii generis , artritidem , rachitidem , spinam venosam , icterum , fluorem album , anasarcam , amaurosim cet. saepius sanavit , quod plurimi propria experientia confirmant. Cl. noster PETRVS BARRACHINA Clinices Emeritus , puerum scrophulosum cum testiculis induratis , sex mensium spatio cicutae usi interno tum et externo , pristinae restituit sanitati. Alter ex Practicis nostratis Celeberrimus CHRIST. FABREGAT ope extracti Cicutae multas felices curationes instituit ¹. Sed

¹ Véase la Disertacion sobre la virtud

multi celebres Medici sunt qui nullam cicutae vim adscribunt; HAEN, WHYTT, SMVCKER et alii damnæ ex cicutæ usu interno orta referunt. VOGEL, BERGIVS, ROWLEI aliique inertem in cancro fuisse cicutam adfirmant. Ad grana 100. quotidie exhibuit SELLE et numquam egregias vires vedit. Intactum scirrum relinquisse cicutam recordor cet. Evincitur ex dictis quod cicutæ vis dubia et suspecta est, quamvis non dubito quin ea aliquando optimos praestet effectus. Praescribitur in pulvere a graniis tribus paulatim agendo dosim ad plures. In Extracto a graniis duobus ad XX. XXX. et ultra. Sumto medicamento bibitur infusum Theæ vel simile. Decocatum foliorum, cum aqua vel lacte factum, in orificio, sinibus, fistulis cet. iniicitur.

50 HYOSCIAMVS Pharm. Hisp. Veleno. HYOSCIAMVS niger LINN. Sp. Pl. Vol. II. pag. 229. Planta apud nos vulgaris. Herbae huius sapor ingratus est, folia odorem exhibent ingratum.

Quamvis funestum narcoticum est haec herba, tamen manu prudentiori administrata heroicum evadit medicamentum. Succus ex foliis expressus, et ad extracti consisten-

portentosa del Extracto de Cicuta cet. Por el Dr. Christoval Fabregat. En Valencia año 1786.

tiam redactus, profuit in convulsionibus, epilepsia, melancholia, mania, haemoptysi, tussi STORKIO teste. Dosis a graniis tribus sensim adscendendo ad XX. vel XXX.

51 MANDRAGORA Pharm. Hisp. Mandragora. ATROPA Mandragora LINN. Sp. Pl. Vol. II. pag. 231. Crescit in Hispaniae, Helvetiae, Italiae cet. locis apricis. Radix crassa est et fusiformis, externe fusca, interne alba, saporis amari nauseosi, et odoris foetidi.

Ab Antiquiis in usu fuit adversus eonvulsiones, melancholiæ, dolores articulorum cet. Folia externe in glandularum indurationibus, strumis, bubonibus cet. Cautæ procedendum est cum hac radice, quia funestissimi effectus ab usu interno orti, citantur in Libris Materiae Medicæ. Radix in pulverem comminuta, sacchari pauxillo mixta, exhiberi potest a graniis tribus paulatim dosim augendo ad scrupulum.

52 OPIVM Thebaycum Pharm. Hisp. Opio. Succus est coloris obscuri, odoris tetri, saporis amari, ingrati, linguam inflammat, sponte vel arte erumpens ex capitibus PAPAVERIS somniferi LINN. Sp. Pl. Vol. II. pag. 568. Colligitur in Hispania et Oriente.

Sedantem virtutem opio tribuerunt omnium aetatium Medici, hanc egregie infirmavit immortalis memoriae IOHANNES BROWN, docuit simul, vim habere excitantem diffu-

sibilem et Tonicam¹. Medicamentorum omnium efficacissimum et usitatissimum est opium. Ob vim quam possidet stimulantem vino, reliquisque spirituosis similem, eius usum interdicendum in morbis phlogisticis suadent PRINGLE, SWIETEN, TRILLER, TRALLS, BERGIVS, PIDERIT, BROWN, JONES, WEIKARD, FRANK et alii quamplurimi; in reliquis, prudenter adhibitum, mira semper praestat, praesertim in spasmis et convulsionebus, doloribus spasticis asthenicis, haemorrhagiis, fluxibus, febribus lenti, nervosis seu putridis, inflammationibus similibus, lue venerea, tussi catharrali asthenica, titillatoria, phthysi, hysteria, melancholia cet. Vide plura apud MURRAY App. Praeparata ex opio usitatiora sunt Extractum opii aquosum seu opium purificatum. Dosis a grano ad duo vel tria. Laudanum liquidum